2 Di Gragnano, maestro portolano di T. di Lavoro dal 1452, cf. Codice Chigi, 
p. 322; Giornale del Banco, p. 585, n. 495. 

3 Cola Volpe, cf. Fonti aragonesi, III, n° 90, p. 54. 

[58.] (a) Segue pa, depenn. (b) Sul margine sinistro, è scritto fìat. (e) Fuit ... An
gelum di altra mano. Segue Visto et riportato per me Antonio de Masi, regio archivario, 
a 4 di decembre 1683, di mano del sec. XVII. 

1 V. sup., doc. 49. 
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residui de quello, ve avanza, anno per anno, de li dadi et dohana vostra, 
pagati, primo, li pagamenti ad nui ordinarii. Et per che non se trova 
havire <a> vui pagato alcuna quantità de dicti residui, però, auctoritate 
qua fungimur, ve <b> dicimo et commandamo che per tucti li XV de 
proximo mise de magio, per legitima persona, debeate presentare in 
questa Camera li cuncti de tucti li dadi et dohana predicti annorum 
VII e VIIIe indictionis, cum tucte cautele, ad quelle necessarie; ad 
ciò che se possa providere si la regia Corte ha conseguito quello, de' 
conseguire per rasone de dicti capituli. Et non fate de ciò lo contrario, 
per quanto havite cara la gratia del signore re et la pena de unce XXV 
desiderate non incorrere. Dat(a) Neapoli, apud regiam Cameram Sum
marie, die VI aprilis, 1476. Franciscus Abbat(e) racionalis 2• P(etrus) 
Conp(ate)r 3 etc. 

Fuit directa universitati et hominibus civitatis Iuvenacii. Fuit missa, 
eodem die, domno P(asquasi)o 4 per Nicolaum Angelum <e>. 

2 V. sup., I, doc. 33. 
3 V. sup., doc. 51. 
4 V. sup., doc. 2. 

IV 

FRAMMENTO DI REGISTRO 
CURIE SUMMARIE 

DELL'ANNO 1482-1483 

(A.S.N., Museo, 99 A 27, n° 5) 

1. - 1483 giugno 12, [Napoli]. 
(c. 49) [ ... ] per quillo tempo che ipso magnifico misser Marino 1 

non fo satisfocto de dieta soa provisione, per quillo lo debiate satisfare 
de dieta soa provisione de quello che iustamente li competea, constan
dove bavere serviuto per substitutò in dictà Dohàna. Et de ciò non 
fate lo contrario etc. Dat(a) etc,; Xll iunii, 1483. Iohannes Pou locum
tenens 2• Nardus ca> 3 etc. 

Directa Petro de Monopoli, dohanero diete civitatis 4. 

2. - 1483 giugno 16; Napoli. 
(c. 49 v) Pro universitate Castri. 
Magnifici viri etc; Noviter, per parte de la università et homini de 

la cità de Castro de questa provincia de Terra de Otranto et del casale 
de San· Ioanne, Spungano, Maritima et certa parte del casale de Disi 
et · Ortellate, nc'è stato cum ca> querela exposto corno, in tempo de li 
turchi foro in Otranto 1, dicti lochi, per essereno stati vicini a la dieta 
cità, omni dì erano multo oppressati de turchi, in modo che per lo 
dampno, che ebbero, et pagura de non essereno prisi, abandonarò loro 
proprie case e fugero solum per salvare loro persune, et cossì li turchi 
intraro in dicti lochi, dove dimoraro per quattro iorni et non ce lassaro